新聞自律委員會
會議記錄
	[bookmark: _GoBack]日期： 113年08月30日（星期五）

	地點：公司會議室

	[bookmark: OLE_LINK23][bookmark: OLE_LINK21][bookmark: OLE_LINK22]出席：梁國榮、吳采勳、李冠霆、方家偉、張明聖、蘇旭星、周子丑、高雙雙、蔣文倢

	[bookmark: OLE_LINK24][bookmark: OLE_LINK25]主旨：友善育兒完善兒少福利政策推動

	會議內容:
針對2023/08/26金鴻翊報導
[bookmark: OLE_LINK40]<視察兒少家庭福利館工程進度 力求建構舒適友善館舍>討論
[bookmark: OLE_LINK36][bookmark: OLE_LINK37]報導內容：
[bookmark: OLE_LINK38][bookmark: OLE_LINK39]力求建構舒適友善館舍提供鄉親使用
花蓮縣政府積極推動友善育兒完善兒少福利政策推動之標竿計畫，縣長徐榛蔚今(25)日上午在社會處長陳加富的陪同下，前往「吉安兒少家庭福利館」視察工程，並多次指示注意安全及工程進度，力求建構舒適友善館舍提供鄉親使用，預計將於今年底完工，打造友善育兒環境、提升家庭關係之幸福城市
縣長徐榛蔚首先聽取工程單位簡報工程完成之進度，隨後在視察每層樓的空間結構，並提供相關建議與決策，包括地板磁磚的安全選材，色系與圖案的選擇、採光的明亮度、後續空間運用配置等，皆與工程團隊仔細討論，確保館舍硬體設施完善，也期許工程如期如質順利完工。
花蓮縣政府為滿足縣內育兒及友善家庭福利需求，布建托育、兒少及家庭服務空間，積極爭取中央前瞻基礎建設計畫補助，配合縣府自籌，耗資1億5千萬餘元打造「吉安兒少家庭福利館」，去年(112)四月舉行開工動土儀式，今年七月舉行開工上樑典禮，目前工程進度已執行超過44%，預計年底竣工，將提供托嬰服務、親子服務及青少年福利等整合式社區及家庭服務，打造友善育兒環境、提升家庭關係之幸福城市。
社會處說明，吉安兒少館為地下1層，地上5層樓建物，1樓規劃為托嬰中心，預計收托24名2個月至2歲嬰幼兒；2~3樓為祖孫館，提供0至6歲嬰幼兒及家長托育諮詢、親職教育、親子活動、親銀共融活動：4~5樓為青少年福利服務中心，提供青少年休閒活動場館，培養青少年才藝、增強自信及社會參與。
討論 :
李冠霆：本席認為本報導合乎社會需求並支持推動。
[bookmark: OLE_LINK2]蔣文倢：臺灣面臨少子化、高齡化等社會結構轉變，政府近年積極推動「友善育兒政策」 透過育兒津貼、托育補助、育嬰假制度等實質支持，減少年輕家庭在生養孩子過程中的經濟與心理壓力。
高雙雙：從生得起到養得好，是政策設計最重要的轉變方向
李冠霆：不只讓孩子出生，更要讓他們好好長大，這是我們共同的責任。
結論：  鼓勵企業打造友善職場，提供彈性工時、托育空間、育嬰假等制度，協助家庭兼顧工作與育兒。 長遠來看，少子化將直接影響勞動力、經濟發展與國家競爭力。友善育兒政策是對未來社會結構的投資。育兒政策不只是家庭議題，更是國安與國力的延伸!